
Registro generale delle Determine Atto n.ro 105  del 07/02/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.105 del 07/02/2025 
 
N di Settore. 33 del 07/02/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA RAI ANNO 2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
VISTI E RICHIAMATI: 
 
▪ il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 
▪ il D.Lgs n. 165/2011; 
▪ lo Statuto Comunale; 
▪ il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
▪ il Regolamento Comunale dei contratti; 
▪ il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 2024/2026-
(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024 e s.m.i., 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”; 

▪ la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024 e s.m.i., 
immediatamente esecutiva, ad oggetto “Approvazione PEG- assegnazione 
risorse finanziarie 2024/2026”; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 105  del 07/02/2025 - Pagina 2 di 4 

▪ la delibera C.C. n. 32 del 21/06/2024 e s.m.i., immediatamente esecutiva ai 
sensi di Legge, ad oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) 
e variazione di assestamento generale (Art. 75, comma 8, TUEL)” – 
Approvazione; 

▪ l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

▪ il D.M. Ministero dell’interno del 24 dicembre 2024 che differisce al 28 febbraio 
2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione2025/2027 degli 
enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sin a quella 
data; 

▪ l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

▪ il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
d.Lgs. n.118/20211), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio 
provvisorio; 

▪ la Determina Sindacale n. 27 del 23/12/2024, con la quale è stato attribuito alla 
Dott.ssa Maria Ruffetto l’incarico di Responsabile del Settore I° “Affari generali-
Servizi culturali-Socio assistenziali” per l’anno 2025, nonché la P.O.; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità 

 
- il Comune di Assoro è titolare dell'abbonamento speciale RAI TV n. 506835 relativo 
a un apparecchio televisivo ubicato al piano superiore della Biblioteca Comunale, il 
cui canone viene usato dal Centro diurno anziani che hanno lì la loro sede; 
- rispetto all'anno passato non è intervenuta alcuna modifica nella tariffazione del 
canone, che per il 2025 risulta pari ad € 203,70 come da tabella pubblicata sul sito 
ufficiale di RAI Radiotelevisione Italiana spa; 
Impegnare, liquidare e pagare la somma di € 203,70 imputando sul Cap. 9620.01 del 

Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2025; 

Ricordato che: 
- il canone RAI è dovuto per legge (R.D.L. n. 246/1938 ss.mm.ii. e L. n. 
633/1941 ss.mm.ii.; 
- in quanto tali non rientrano nel campo di applicazione della normativa sulla verifica 
della 
regolarità contributiva e sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il loro pagamento deve essere effettuato tassativamente entro le scadenze stabilite; 
Ritenuto pertanto necessario assumere un impegno di spesa di complessivi € 203,70 
per 
provvedere al pagamento dei suddetti canoni entro le scadenze fissate; 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

Spesa non soggetta ai limiti dei dodicesimi . 
Di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge al fine di garantire il corretto 
funzionamento dell’Ente 
1) di provvedere per i motivi e con le caratteristiche indicati in premessa al 
pagamento del seguente canone dovuti per legge: 
• canone 2025 per l'abbonamento speciale RAI TV n. 506835 relativo a un 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 105  del 07/02/2025 - Pagina 3 di 4 

apparecchio televisivo ubicato al piano superiore della Biblioteca Comunale, il cui 
canone viene usato dal Centro diurno anziani, per un importo pari a complessivi € 
203,70; 
2) Impegnare, liquidare e pagare il superiore importo dal Cap 9620.01 bilancio 
2024/2026 esercizio 2025; 
  Missione 12 - Programma 03 - Titolo 1 – Macro aggregato 03 - 
  Descrizione “Canone abbonamento TV”; 
 

3)di dare atto che: 

• Non occorre acquisire il DURC; 

• l’importo liquidato afferisce ad attività esercitate con modalità non commerciali; 

• l’importo liquidato non è assoggettato ad inventariazione; 

4)di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, secondo i principi e le procedure della contabilità 
pubblica, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

5) di richiedere al servizio finanziario l’emissione di ordinativi di pagamento della 
predetta fattura dando atto che: 

• il pagamento va effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul 
conto                                            IBAN: IT72J0100503325210505672687; 

6)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
7)di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dei responsabili del presente procedimento; 
8)di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
9)di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del 
Servizio è il Sig. Assennato Fabio; 
 
  
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 105  del 07/02/2025 - Pagina 4 di 4 

 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


